
資料－４ H25.3.28 阿賀川河川事務所

平成２５年度ダム管理演習について（案）

１．目 的

平成 23年 7月新潟・福島豪雨災害を受けて、ダム設置者は、関係自治体の意見を踏まえ、警戒

体制やダム放流の際の通報・通知等、ダムに関する情報提供方法の見直しを行った。

今回の演習は、上記見直しを含め、実際の洪水を想定したダム情報の伝達演習を行うことにより、

洪水時の防災体制に万全を期することを目的とする。

２．実施期日

平成２５年４月２６日(金) ９：００～１７：００

なお、北陸地方整備局から順延または延期を通知された場合はこれに従う。

・演習開始前に北陸地方整備局管内の気象台から注意報、警報が発令された場合 → 中止

・演習途中で 〃 → 中止

注）同日同時間帯には河川の「出水時の情報伝達演習」も実施される。

３．演習対象機関（只見川関係）：（阿賀川河川事務所への情報伝達ダム）

・電源開発㈱（小出電力所）：奥只見・大鳥ダム

・電源開発㈱（田子倉電力所）：田子倉・只見・滝ダム

・東北電力㈱（会津若松支社）：本名・上田・宮下・柳津・片門ダム

・東北電力㈱（会津若松支社）：新郷・山郷・上野尻ダム

・その他（各ダムの操作規程等に定められている福島県、市町村、警察他の通知先機関）

４．演習実施項目

(1) ダム管理状況の関係機関への情報伝達

・H23.7新潟福島豪雨の見直しに基づく情報伝達

・奥只見ダム・田子倉ダムにおいての暫定改善策による運用を想定した情報伝達

・操作規程等による予備警戒、洪水警戒等の措置状況等の情報伝達

・雨量、貯水位、流入量、放流量等の情報伝達
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1．ダム情報の発信について

ダム通知・通報の整理 (放流の際の通知・通報)

会津若松建設事務所管理課 0242-29-5337 ◎ ○ ◎ ○

宮下土木事務所 0241-52-2311 ◎ ◎ ◎ ◎ ○ ○ ○ ○ ◎ ◎ ◎ ◎ ○ ○ ○ ○

喜多方建設事務所管理課 0241-24-5718 ○ ◎ ◎ ◎ ○ ○ ○ ○ ○ ◎ ◎ ◎ ○ ○ ○ ○

津川地区振興事務所土木整備課 0254-92-0964 ◎ ◎ ◎ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ◎ ◎ ◎ ○ ○ ○ ○ ○

金山町役場総務課 0241-54-5111 ◎ ◎ ○ ○ ○ ○ ○ ○

三島町役場総務課 0241-48-5511 ◎ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

柳津町役場総務課 0241-42-2112 ◎ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

会津坂下町役場総務部 0242-84-1533 ◎ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

喜多方市山都総合支所 0241-38-3825 ◎ ○ ○ ○

喜多方市高郷総合支所 0241-44-2111 ◎ ◎ ○ ○ ○ ○ ○ ○

西会津町役場町民税務課 0241-45-2215 ◎ ◎ ○ ○ ○ ○ ○ ○

阿賀町役場総務課 02549-2-3113 ○ ◎ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

阿賀町鹿瀬支所 02549-2-3330 ◎ ◎ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

阿賀町三川支所 0254-99-2311 ◎ ○ ○ ○ ○

五泉市役所総務課 0250-43-3911 ◎ ○ ○

阿賀野市役所消防本部 0250-62-2058 ◎ ○

阿賀町消防本部 0254-92-0119 ○ ○

会津坂下警察署地域交通課 0242-83-1341 ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ○ ○ ○ ○ ○

喜多方警察署地域課 0241-22-5111 ◎ ◎ ◎ ○ ○ ○

津川警察署地域課 02549-2-0110 ◎ ◎ ◎ ○ ○ ○ ○

五泉警察署地域課 0250-42-0110 ◎ ○

阿賀野警察署地域課 0250-63-0110 ◎ ○

阿賀野川用水中央管理所 0250-63-3717 ◎ ○

阿賀野川浄水所 025-385-2772 ○ ○

松浜漁協 025-259-2035 ○

　　　　　　凡例　　◎：操作規程により実施　　　○：運用により実施　　○：今回要望
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1．ダム情報の発信について

ダム通知・通報の整理 (警戒体制に関する通知・通報)

会津若松建設事務所管理課 0242-29-5337 ◎ ◎

宮下土木事務所 0241-52-2311 ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

○ ○ ○ ○ ○

◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

津川地区振興事務所土木整備課 0254-92-0964 ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

金山町役場総務課 0241-54-5111 ○ ○ ○ ○

三島町役場総務課 0241-48-5511 ○ ○

柳津町役場総務課 0241-42-2112 ○ ○

会津坂下町役場総務部 0242-84-1533 ○ ○

喜多方市役所市民部生活環境課 0241-24-5221 ○ ○ ○ ○

喜多方市山都総合支所 0241-38-3825 ○ ○

喜多方市高郷総合支所 0241-44-2111 ○ ○ ○ ○

西会津町役場町民税務課 0241-45-2215 ○ ○ ○ ○

阿賀町鹿瀬支所 02549-2-3330 ◎ ◎ ◎ ◎

阿賀町三川支所 0254-99-2311 ◎ ◎

五泉市役所総務課 0250-43-3911 ○ ○

阿賀野市役所消防本部 0250-62-2058 ○ ○

阿賀町消防本部 0254-92-0119

会津坂下警察署地域交通課 0242-83-1341 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

喜多方警察署地域課 0241-22-5111 ○ ○ ○ ○ ○ ○

津川警察署地域課 02549-2-0110 ○ ○ ○ ○ ○ ○

五泉警察署地域課 0250-42-0110 ○ ○

阿賀野警察署地域課 0250-63-0110 ○ ○

阿賀野川用水中央管理所 0250-63-3717 ○ ○

阿賀野川浄水所 025-385-2772

松浜漁協 025-259-2035

　　　　　　凡例　　◎：操作規程により実施　　　○：運用により実施　　　◎○：代表による通報　　○：今回要望
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本名ダムを含めて上田ダムから通報する。

山郷ダム，上野尻ダムを含めて新郷ﾀﾞﾑから通報する。

本名ダム，上田ダム，宮下ダム，柳津ダムを含めて片門ダム
から通報する。

山郷ダム，上野尻ダムを含めて新郷ダムから通報する。

山郷ダムを含めて上野尻ダムから通報する。

豊実ダムを含めて鹿瀬ダムから通報する。

本名ダム，上田ダム，宮下ダム，柳津ダムを含めて片門ダム
から通報する。

阿賀町役場総務課 02549-2-3113
豊実ダムを含めて鹿瀬ダムから通報する。
揚川ダムは単独で通報する。

◎ ◎ ◎ ◎ ◎◎
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